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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KESHILLI I MINISTRAVE

VENDIM
PER
MIRATIMIN E LISTES SE MALLRAVE TE PERJASHTUARA

NGA TAKSAT DOGANORE, TE CILAT SHERBEJNE
DREJTPERDREJT PER PRODHIMIN E ARMATIMIT USHTARAK

N& mbéshtetje t&€ nenit 100 t& Kushtetutés dhe t& shkronjés “c”, té pikés 1, t&
nenit 26, t€ ligjit nr.87/2024, “Pér rregullimin e prodhimit, tregtimit, kérkimit dhe
zhvillimit € arméve, municioneve, pajisjeve dhe teknologjive ushtarake”, me
propozimin e ministrit t&€ Mbrojtjes, K&shilli i Ministrave

VENDOSI:

. Miratimin e listés s& mallrave t& pérjashtuara nga taksat doganore, té cilat
shérbejné  drejtpsrdrejt pér prodhimin e armatimit ushtarak, sipas
shiojeés nr.1, g€ i bashkélidhet kétij vendimi.

Agjencia e Industrisé s& Mbrojtjes dhe Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave
bashképunojné népérmjet shkémbimit t& informacionit, me qéllim
identifikimin dhe verifikimin e mallrave t& pércaktuara né shtojcén nr.1, gé i
bashké&lidhet kétij vendimi.

Ia

3. Ngarkohen Ministria e Mbrojtjes, Agjencia e Industrisé sé Mbrojtjes dhe
Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave pér zbatimin e kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi pas botimit né& *
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SHTOJCA NR.1
Shénim hyrés:

a) Komponentét kryesoré dhe mallrat e pércaktuara né listén e mallrave ushtarake dhe
mallrave me pérdorim t& dyfishté, sipas legjislacionit né fuqi, kur ato importohen
me géllim prodhimin e njé produkti pérfundimtar ushtarak nga subjektet e licencuara
né fushén e prodhimit t& industrisé s&é mbrojtjes.

b) Lénda e paré, makinerité dhe komponentét t& cilat shérbejné drejtpérdrejt pér
prodhimin e armatimit ushtarak té cilat nuk pérfshihen né shkronjén “a”.

LISTA E MALLRAVE TE PERJASHTUARA NGA TAKSAT DOGANORE, Ti
CILAT SHERBEJNE DREJTPERDREJT PER PRODHIMIN E ARMATIMIT

USHTARAK

Aditivé kimiké (MEG, butandiol, silikon B8554, glicerina, stabilizant ngjyre, P-650)
Katalizator EG

Tegoamin AS MEG

Aditiv pér pércjellshméri elektrike

Aromatizues pinosilvestri

DEOA

Dylient pér ngjyra

Niaks silikon sekondar

Kristale silice (anti-lagéshti)

Distakant BCD10B

Distakant PU3740H

Distakant GT3

Aditiv trajtimi gome (Euroklor K86, SolvekPlus)

Aditiv ngjitjeje gome (plastek 37)

Celik balistik, alumin ajror, titan, bronz, nikel, alloys ushtaraké
Nitrocelulozé, nitroglicering, shtytés té tjeré

TNT, RDX, HMX, PETN, oktogjen, komponime t& stabilizuara
Solventé, oksidues, komponime kimike pér ndezés/stabilizatoré
Polikarbonat ushtarak, kevlar, aramid, kompozite té fortésisé s¢ larté
Fleté celiku balistik

Fleté geliku i zakonshém / galvanizuar

Profile geliku (U, L, tuba, sigma, etalbond)

Alumin ekstruduar, fleté alumini, profile alumini

Inox (fleté, profile, tuba)

Celik karboni

Hardox / strukturé hardox
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47.

Tuba geliku, profile kutie, kanale ¢eliku

Pllaka dyshemeje alumini kundér rréshqitjes
Panele FRP/GRP, panele kompozite shumé-shtresore
Panele anti-fragmentim / spall liner

Xham balistik dhe xhama sigurie/té kalitur
Shkumé industriale termo-akustike

Guarnicione, vula, profile gome

Bojé antibakteriale. primer, shtresa anti-korrozion
Ngjités strukturoré, vulosés PU/epoksi

Material izolimi

Lékuré, tekstil, materiale pér veshje kabine

Flet¢ MDF, dru kompensaté, foamboard

Vajra, lubrifikanté, léngje hidraulike dhe ftohés
Zorra hidraulike, lidhje hidraulike

Valvula, solenoidé

Kushineta, mentesha, bulona, arra, vida, mbérthyes industrialé

Koncentrat shkumézues

Kimikate pér modet zjarrfikése / RCV

Filtra, materiale izolimi NBC

Panele strukturore ambulancé/kliniké/laborator
Dysheme fenolike

Veshje vinili

Bombola oksigjeni

Tubacione mjekésore O./vakum/ajér

Fibér karboni (Prepreg UD, Twill 2x2, Endur, Modul i larté)
Plastika teknike: PA12. PAG-CF. PA12-CF. PC. ABS. ASA. PEEK. PEKK, PETG.

Pluhur SLS: PAI12, PALL, PA12-CF, TPU

Filamente 3D (& gjitha llojet, t& pérfshira t& pérforcuara)
Klasa e inxhinierisé sé najlonit

Inxhinieri PETG

Resina epokside

Ngjités strukturoré aviacioni

Tekstil fiberglass (E-glass / S-glass)

Alumini avionik 6061-T6 / 7075-T6 (fleté, shirit, tub)
Celik i lehté dhe titan

Kompozite sandwich (honeycomb, Kevlar)

Silikon pér kabllo avionike

PCB boshllége dhe nénshtresa

Tela bakri, kabllo avionike, kabllo fibra optike
Ngjités Avionik (epoksi, Loctite)

Qeliza Li-ion, LiPo, Li-ion HV

Pllaka termike, izolim EMI/EMC

Lidhése industriale/ushtarake (DF13, JST-GH, Molex, XT30/60/90, AS150U)

[Re]
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Kabllot FPC

Kabllo HV dhe komunikimi
Shirit/pélhura mbrojtése EMI

Lente i veshur me IR

Strehim metalik pér kamera termike
Montimet e lenteve, veshjet optike
Guarnicione, vula pér kamera/avioniké
CCTV, GPS, telemetri

Armor kit (balistikg, anti-fragmentim)
Porta armésh (gun ports)
Night-vision compatible instrument panel
Weapon mounting systems

Sistem TPMS

Snorkel kit

Jerry-can holders

Komunikim taktik & repeaters
Pompé presioni, rezervuaré uji/shkumé
Water cannons me servo

LRAD

Dozer blade frontale

Sisteme survejimi, kamera termale
HVAC i blinduar

Sisteme shuarje zjarri

Consola HMI dhe PLC

Sirena dhe emergjencé
GPS/elemetri

Kupola SIGINT

Kupola jamming

EO/IR sensor

Radar 3D

SDR bérthamé bllokuese

Antena RF, amplifikatoré fuqie
Procesor fusional

SATCOM, LTE/5G modem
Kompjuteri gendror i misionit
Konsol& operatori

Softuer i kontrollit

Porté e sigurt (secure gateway)
Kamera PTZ, IR, ALPR, radare
Sisteme inspektimi nén mjet

Ruter., modem LTE/3G, SATCOM
Printer, skaner, biometrik

Kabina modulare pune

(O8]
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Sisteme alarmi. imobilizues, run-flat

Pajisje ndrigimi dhe sinjalizimi

Pajisje mjekésore (autoklava, X-Ray, analizatoré, sterilizues)
Mobilie mjekésore, kabineté, lavamané

HVAC i dedikuar

UPS té klinikés

CCTV, GPS, IT medical systems

Krahé (trare krahu, nervatura, mbajtése aileroni)
Fuselage (guaské e sipérme, guaské e poshtme, kornizé e brendshme)
Mbajtése motorésh (CNC alumini / karbon)
Pajisje uljeje (fibér karboni / alumini)

Shasi droni

Amortizatoré vibrimi

Tub pér fije

Vida prej ¢eliku inox té shkallés s& hapésirés ajrore
Telemetri modules

Sistem léshimi i shpejté

Strukturé e montimit pér ngarkesé

Motoré BLDC

ESC industrial/military-grade

Helika fibér karboni (2-blade, 3-blade)

Mbajtése helikash té palosshme

Kuti ingranazhesh (pér droné& heavy-lift)

Servo

Autopilot

Kontrollorét e fluturimit

IMU high-grade

Module GPS/GNSS (anti-spoofing, anti-jamming
RTK njési

Magnetometér

Barometér i saktésisé s¢ larté

Senzoré pozicioni, presioni, altimetri

Telemetri radio e enkriptuar

SDR military-grade

Antena pér UAV (patch, dipole. LHCP/RHCP, Drejtimore me fitim té larté)
Radio mesh network pér UAV swarm

Sistem komunikimi 4G/5G

Modem komunikimi

BMS (Sistemi i menaxhimit té baterisé)

PDB (bordet e shpérndarjes sé energjisé)

Fan ftohés pér avioniké

Kabllo silikonike dhe konektoré

Qendrat e karikimit dhe karikuesit industrialé
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Marrésit e monitorimit té spektrit

Sistemet SDR pér EW

Pajisjet e enkriptimit

Termike e kamerés

Kamera dite/nate (drité e ulét / drita e yjeve)
Kamera multispektrale / RGB

Sistemet e gjilpérave EO/IR

Stabilizon gjimbalin 2-aks / 3-bosht

Ndrigues IR

Radar / mini-radar urban

Lazerét (rangefinders)

LiDAR

Sensoré sonar

Montimet dhe shinat e kamerés

Modulet telemetrike

Njésité ID té largéta / ADS-B

Sistemet e rikuperimit t& parashutés

Regjistrues fluturimi blackbox

Marrés/transmetues ADS-B

Drum automatik pér fib&r optike

Konektoré FO — Ethernet/Radio

Jasték uljeje

Modul sigurie pér shképutje emergjente té kabllove
Kabllo speciale HV / komunikimi

Softwere té dedikuar pér dron ushtarak

Pajisje CNC pér komponenté armésh/struktura metalike
Presa pér fisheké dhe komponenté metaliké
Makineri pér formésim tubash balistiké / fleté metalike
Pérzierje, granulim dhe stabilizim eksplozivésh
Tunele balistike, teste presioni, shpejtésie, shpérthimi
Saldim elektronik i kontrolluar pér pérdorime ushtarake
Vinga elektriké dhe hidrauliké

Krik hidraulik / mekanik

Kompresor ajri

Mjete rimorkiator, PTO té mjeteve

Pompé hidraulike, motoré pompash, pompé uji
Njési telekomande / komandues hidraulik

Pompa zjarrfikése

Bobina automatike tubash

Mekanizma miksues dhe kontrolli zjarrfikési

PTO pér pompa zjarrfikése

Topa uji (water cannons)

Pompé presioni té larté



199. Module dozimi kimik

200. LRAD
201. Radome dhe pajisje montimi
202. Pllaka bazé dhe izolatoré dridhjesh

203. Printeré 3D FDM, resin (SLA/DLP/LCD), SLS, MJF, binder jetting. metali
204. CNC frezimi aksi 3/4/5

205. CNC torno metali

206. CNC router pér karbon/kompozit

207. Makineri prerése lazer (metal dhe kompozit)

208. Makineri (waterjet ) prerése me ujé me presion

209. Makina prerése me plazmé

210. Makineri pér prerje dhe laminim té fibrés sé karbonit
21T Makinat e formimit t€ vakumit

212, Autoklavé pér kompozite

213, Furré industriale pér curing/pjekje kompozitesh

214. Stacionet e kurimit, larje, debinder, sisteme sintering
215. Pajisje pér rikuperimin e pluhurit

216. Pajisjet e shpérthimit t& rérés

217. Makineri zgjedh dhe vendos SMT

218. Furrat ripértéritése pér PCB

219 Pajisje programimi mikrogipash/autopilotésh

220 Skanera 3D (drité blu, IR, lazer)

221 Dhomat mjedisore (dhoma klimaterike)
222. Era tuneli

223. Kuti testimi RF/EMI

224, Pajisje pér testim GPS/RTK

223, Festues komunikimi 4G/3G

226. Xhep me kapak pér gyp alkooli

227. Xhep pér pranga

228 Xhep pér spraj lotsjellés

229. Xhep pér radio

230. Xhep pér teleskop/detektor

231. KEéllgf pistolete

252, Mbajtése ¢elésash

233. Mekanizém shtréngimi rripash acetal

234. Tuba balistiké, bérthama celiku, elementé fishekésh, kapsolla, traré
233, Pjesé kémbimi armésh, mekanizma kémbéze, fishkéza, karikatoré
236, Kontrolloré elektroniké pér sistemet e armatimit

237. Sensoré, gyroskopé, accelerometra pér stabilizim/drejtim

238. Sisteme ndezése elektrike, qarkore detonimi, kabllo ushtarake
239. Koka shpérthyese (warheads) t& paaktivizuara

240. Strehé pér municione inteligjente

241. Stabilizatoré aerodinamiké, fenestra balistike, trupa metaliké



Motoré (engine assemblies)

Transmision, gearbox, transfer case

Aksa, diferenciale

Pezullim (torsion bar, amortizatoré)

Driveline components

Sisteme frenimi ABS/EBS

Rezervuar karburanti rezistent ndaj shpérthimit
Sisteme ftohjeje (radiator, intercooler, ventilatorg)
Steering assemblies

Bateri 12/24 V, sisteme dyfishe baterish
Alternatoré, motoré startues

ECU/BCU, kontrollorg elektroniké

Radio, interkom, GPS

Kamera DVR, CCTV

Ulése balistike, rripa 4/5 pikésh

Dver balistike, tureta, xhama balistiké

Pllaka anti-mina dhe V-shape protection

Spall liner, anti-fragmentim

Run-flat inserts

Parakolpé té blinduar

Mbajtése antenash, sisteme komunikimi

Motor, transmision, aksa, frenat, pezullimi

Panel komandimi, sirena, drita emergjence

Radio dhe GPS

Barelé, sedilje mjekésore, dollapé ABS

Pajisje (ventilator. defibrilator. monitor. pompé infuzioni. aspirator)
Pompa uji, sistem shkumé, rezervuaré uji/shkumé
Gryka, rakorderi storz, tubacione

Panelet e kontrollit té pompés

Drita pune, sirena, kamera

Pajisje shpétimi hidraulike (spreaders dhe cutters)
Shasi, motor, transmision

Steering, frenim, pezullim

Sistemi dual bateri

Makina Lineare

Makina Lineare me thiké

Makina pérgatitje jaké dhe kapak

Shpatull me 3 gjilpéra

Makiné vrimash azola

Makiné kopsash

Makiné 2 gjilpé€résh me ngritje gjilpére

Syzator

Makiné pér gepje velkrosh té pérmasave té ndryshme
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Makiné vrimash sy

Makina palafundi klasike

Makiné travete

Makiné ylyku automatik

Makiné gemeri me veshje

Syzator 3-fish

Makiné me thiké 2 gjilpérésh

Makiné pér velkro té¢ masés 220*100

Makiné pér palat e xhepave

Makiné termonastro

Makiné Zig Zag

Making shtyll€ pér kapele

Makiné cilindrike pér kapele

Makiné pér strehén e kapeles

Makiné me gjysmé kémbéza pér vendosjen e filetit t& kapeles
Making pér vrimat e kapeles me ajrosje
Makiné xhepash me fileté me garje automatike
Makiné vendosje ménge

Makiné vendosje shpatulle

Makiné vendosje e shtesés s€ méngés

Makiné vendosje astar ménge

Makiné vendosje kanavace

Making pér hekurosje xhepash me pérmasa t€ ndryshme
Makiné pér palafunde sportive

Makiné pér qepjen e zinxhirit + hark

Makiné pér filete té thjeshté

Makin& mbyHje anésore

Makiné mbyllje kavalli me dy gjilpéra
Makineri pér provén e hyrjes né ujé t& xhupit
Makina e géndisjes me lazer

Makina g€ pret nastro me djegie

Makina e barkodit

Making ylyku klasike me kaldaje

Makiné invisibile palafundi

Makiné pérgatitje monstre kémishe

Making ngjitje ménge kémishe

Makinég pale kémishe

Makiné& automatike ngjitje xhepi kémishe
Makinég palosje kémishe

Making pérgatitje ménge té gjaté kémishe
Making pér tegelat e zbukurimit t& jakés sé kémishés
Makiné pér pérgatitjen e marshetit t&€ kémishés
Making pér hekurosjen e cikés sé méngés s¢ gjaté
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Making pér kthimin e jakés s¢ marshetit t&€ kémishés
Makiné palatundi pér Polo T-shirt

Makiné pér katrorin e monstres pérpara

Makiné koperture pér tegelat e pjesés sé brendshme t€ xhupit
Makiné pér vendosjen e [lastikut t&€ méngés

Makiné fileti i jakés kolaret

Makiné vendosje fileti me thurje t& poshtme sup+jaké+sup
Makiné vendosje bandareflex

Makiné ngjitje pér xhaketa

Makiné ngjitje pér kémishat

Hekura pér linjé hekurosje dhe pérfundimi

Makina trikotazhi

Makina képucésh

Lavatrige pér testimin e pulovrave

Boliere pér linjén e hekurosjes

Ploter

Tavolina prestarie

Makineri pér stampimin té personalizuar t& veshjeve t& ndryshme
Makineri kalimin nga film né telajo (serigrafike)
Makineri pér veshjen e kopsave

Makineri pér ¢orapet

Manekiné me drité t& brendshme

Makineri pér bérjen ¢ kompozicioneve dhe pérqindje
Linja mbushjeje, kapsollimi, krimpimi. vulosjeje p&r municione
Tekstil 100% lesh i virgjér

Tekstil 100% lesh merino (shajak)

Fekstil 100% pambuk

Tekstil 100% poliestér

Tekstil 100% najlon

Tekstil 100% poliester me veshje PU membrane
Tekstil 100% poliamid

Tekstil 100% NOMEX

Tekstil 100% Viskozé

Tekstil 45% lesh. 55% poliestér

Tekstil 50% lesh. 50% akrilik

Tekstil 65% poliestér 35% pambuk

Tekstil 80% pambuk, 20% poliestér

Tekstil 60% pambuk, 40% poliestér

Tekstil 90% pambuk, 7% poliamid, 3% elastan
Tekstil 60% pambuk, 35% poliamid, 5% elastan
Tekstil 92% pambuk, 8% poliamide

Tekstil 85-90% pambuk, 10—15% polipropilen
Tekstil 50% lesh, 50% poliamid
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Tekstil 50% lesh, 50% poliestér

Tekstil 20% pambuk, 80% poliestér

Tekstil 50% pambuk.50% poliestér

Tekstil 70% pambuk, 30% poliestér

Tekstil 92% poliestér, 8% spandex

Tekstil 96% poliestér, 4% spandex

Tekstil 41% lesh, 49% poliester, 10% poliuretan
Tekstil 49% pambuk, 49%, poliamid 2%

Tekstil 50% lékuré, 25% najlon, 25% neoprené
Tekstil 93% meta aramid 5%, para aramid, 2% antistatike
Tekstil 90% fibra aramidike, 10% najlon

Tekstil 70% fibra aramidike, 30% viskozé

Tekstil 75% pambuk,25% poliestér

Tekstil 32% viskozg, 65% poliestér, 3% elastan
Tekstil 80% lesh “pura lana vergine™, 20% poliestér
Tekstil 62% poliester, 35% viskozé, 3% elastan
Tekstil 65% poliester, 32%, viskozé 3% elastan
Tekstil 90% poliestér, 10% spandex

Tekstil 53% modakrilik, 44% pambuk,3% fibra konduktive
Tekstil cordura nylon

Rripa najloni MOLLE

Rripa najloni PALS

100% PA

85% PA — 5% spandex

50% nylon — 50% cotton

70% PES — 30% lesh

05% CO - 5% elastan

50% modacryl — 40%, viscose FR — 8%. CO — 2% antistatik

93% meta-aramid— 5% para-aramid — 2% antistatik
100% cotton FR

98% PES/CO — 2% fibra karboni
90% PES — 10% spandex

88% nylon — 12% spandex
Nylon + PU coating

100% nylon 1000D

100% PES 600D

Material termoadeziv

PVC

Material fibre té lidhur

Material fibre termoplastike
Material llastik

Velkro 100% poliamid

Buton metalik
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Kopsa metalike

Unaza plastike

Unaza metalike

Kapése metalike

Kapése plastike

Togéza tunxh

Togéza plastike

Togéza metalike

Fleté bronzi e stampuar
Fleté bronzi e galvanizuar
Shirit reflektiv
Personalizime reflektive
Fill gepés poliester (lloj t& ndryshém)
Fill gepés poliamid

Fill géndisjeje poliestér
Fill géndisjeje najlon

Fill metalik géndisjeje
Kunje me kapése

Kapése plastike acetat
Kapése plastike ¢ vogél
Plastiké pé&r jaké

Karton pér jaké

Flutura pér jaké

Gjilpéra me koké
Gemmelli metalik

Steka plastike

Mbulesé Kostumesh
Pllaka mbrojtése memory
Astar jaké pér gyp alkohol
Astar pér pranga

Astar pér spraj

Astar pér radio

Astar pér teleskop

Keéllef pistolete
Mekanizém shtréngimi rripash acetal
Lékuré deleje

Lékuré boks vigi

Lékuré lope

Lékuré e pérpunuar
Lékuré meshine

Material kamosh

Astar meshin derri
Shkumé& memory
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Bojéra pér stampim
Prepolimere izocianate

Poliolo

TPU + aditiv pér pércjellshméri
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NR.PROT. 6 905/7
DATE 49. 7 2026

MINISTRISE SE MBROJTJES

AGJENCISE SE INDUSTRISE SE MBROJTJES
DREJTORISE SE PERGJITHSHME TE DOGANAVE
QENDRES SE BOTIMEVE ZYRTARE




